
 

Verksamhetsberättelse 2024-2025
Torna Hällestad Byalag

 



Inledning
Årsmötet hölls den 14 mars 2024 på Hedlandet. 

Byarådet har under 2024 haft fokus på att få fler bybor att få vetskap och kunskap om att det 
finns ett byalag och vad byalaget syftar till och genom att sprida information via hemsidans 
nyhetsbrev,inlagor i THVB samt bjuda in till möten kring angelägna frågor.  
   Byarådet strävar även efter att vara en informationskanal för bl.a Lunds kommuns 
översiktsplan och den tilltänkta utbyggnaden/exploateringen av byn, olika utlysningar vad 
gäller projektstöd.  
    Utöver detta så har frågor gällande vägunderhåll, parkeringar för allmänheten/besökare, 
utvecklingen av den militära verksamheten på Revingefältet, naturvandringar samt olika 
evenemang i byn avhandlats/diskuterats.  
    Byarådet bidrar även med att samordna valborg- och midsommarfirande. 

 Byarådet - 2024: 
Sophie Holgersson, ordförande på ett år 
Anne Rydén, sekreterare på ett år 
Karin Hammarlund, ledamot på två år 
Michael Tapper, ledamot på ett år 
Margareta Melin, suppleant på ett år 
Niklas Björnevid, suppleant på ett år 
Jan Kansmark, revisor på ett år 
Ewa Roos, revisorssuppleant på ett år 

Valberedning inför årsmötet 2025:  
Joakim Lindhé och Lars-Erik Hultgren 

 1. Översiktsplan 2025
Översiktsplanen för Lunds kommun som avser byggandet av 30.000 nya bostäder fram till 
2050 framförallt genom förtätning och byarådet skickade i slutat av april in synpunkter på 
denna översiktsplan. Synpunkterna finns att läsa på www.tornahallestad.se och 
översiktsplanen i sin helhet finns här: Lunds kommuns översiktplan 

2. Torna Hällestad - hemsidan
Hemsidan hade under 2024 sammanlagt 122 prenumeranter, totalt 9.303 unika besök samt 
presenterade 68 nyheter/händelser.  

http://www.xn--tornahllestad-gfb.se
https://experience.arcgis.com/experience/2388ec2e5581440c87c0a3fc7e1fdf1d/page/V%C3%A4lkommen/?draft=true


3. Övertagandet av vägunderhåll 
En för byborna viktig angelägenhet är ansvaret för vägunderhållet i byn som idag sköts av en 
vägförening, utöver Byvägen som sköts av Trafikverket. Vägföreningen tillsammans med 
byalaget har styrkts sedan årtionden försökt att få Lunds kommun att ta över ansvaret för 
vägarna men styrkts utan framgång. Niklas Thidevall (MP) har den 13 november 2023 
inkommit med motion rubricerad ”Det är dags att ta över driften av vägarna i Torna 
Hällestad!”. Motionen avslogs och kommunkontoret gavs i uppdrag att samordna en dialog i 
ärendet, avslaget resulterade i en överklagan initierad av Niklas Thidevall. Byarådet 
informerar om detta och ett stort antal bybor ställer bakom överklagan. Ingen dialog är 
initierad eller samordnad i frågan.  

 4. Avsiktsförklaring Byarådet/LKF 
Torna Hällestads Byalag lämnade in en formell förfrågan om markanvisning för 
byggemenskap i början av 2024. En avsiktsförklaring har tecknats mellan Torna Hällestad 
byalag och LKF vilket i sin titt har lett till att kommunen har gett LKF en markanvisning 
kopplat till området som ligger mellan den ”nya” kyrkogården/minneslund och den s.k. 
Genvägen att bygga 20 - 25 lägenheter styrkts. Bygget förväntas bli ett arkitektoniskt 
återhållsamt, ekologiskt gemensamhetsboenden. I slutet av verksamhetsåret förbereder 
byarådet ett informationsmöte tillsammans med LKF, ansvariga från Lunds kommun och den 
ännu inte formaliserade föreningen Stämmestenen (tidigare byrådets Ekobondegrupp). Idén 
att bygga ett allaktivitetshus har inte diskuterats vidare, ingen driver frågan i sig.  
     Den nionde februari 2025 bjöd Byrådet  tillsammans med LKF in till ett smöte gällande 
nybyggnationen. Nästan sextio personer kom för att lyssna på planerna samt delta i en 
workshop gällande byns utveckling -  alla synpunkter finns tillgängliga här. 
   Efter mötet har den avsiktsförklaring som ligger till grund för Lunds kommuns anvisning 
till LKF ifrågasatts och frågan kommer att lyftas under byalagets årsmöte den 31/3. 

 5. Parkering besökare/allmänhet i byn och kring Tvedöra
I och med den pågående diskussionen mellan vägföreningen och Lunds kommun gällande 
övertagandet av byns vägar tillsammans med överklagan finns det inget utrymme att påverka 
hur och var besökare/allmänheten ska parkera. Problemet är ständigt pågående och behöver 
lösas på ett konstruktivt sätt. Lunds kommun marknadsför Torna Hällestad som besöksmål 
utan att se till att alla bilister har möjlighet att parkera utan att parkera på redan smala 
byvägar eller på mark som egentligen reglerad av terrängkörningslagen. Vad gäller parkering 
på Revingefältet är den hänvisad till totalt sex (6) parkeringsplatser. Vid Tvedöra är det 
enbart tillåtet att parkera vid minnesstenen. Byarådet har tillsammans med vägföreningen 
under mycket lång tid på olika sätt försökt att påverka det rådande läget. 

https://tornahallestad.se/nybyggnation-sammanstallning-fran-workshop/


6. Biosfärområdet - Storkriket
Torna Hällestad är en av de viktiga noderna inom biosfärområdet Storkriket och byrådet har 
bett Anna-Karin Poussart att komma för att informera dels syftet med Storkriket och på vilket 
sätt det påverkar/gynnar Torna Hällestad men har inte återkommit. Birgitta Hermansson har 
deltagit i två av fyra möten gällande projektet Storkrikets policylab.   

 7. Revingehed och försvarsmakten
Informationsmötet hölls på Lanthandeln med ett start antal besökare. Försvarsmakten och 
Fortifikationsverket betonade att deras aktiviteterna kommer att öka men kunde inte precisera 
hur mycket. Det kommer det framtida säkerhetsläget och Sveriges roll i NATO att avgöra. 
Det finns inga självklara svar på den så nyligen uppkomna situationen men byrådet kommer 
att bjuda in till nytt möte under hösten. Förutom att det numera råder parkeringsförbud 
förutom på anvisade platser så är det allemansrätten som gäller så länge fältet inte är avlyst. 

8. Valborg och midsommarfirande
Tack vare en strålande insats från nöjesgruppen blev både valborgs- och midsommarfirandet 
mycket lyckade med många deltagare. Den dåvarande nöjesgruppen tackades för sig och 
avtackades och lämnade över lämnade över facklan nya bybor att föra traditionen vidare.  

 9. Ekonomi 
Ekonomi är i balans och revisor tillstyrker att byrådet ges ansvarsfrihet. 

Sammanfattning
Under 2024 har byrådet försökt att nå ut till och engagera fler bybor genom bl.a. nyhetsbrev, 
inlagor i THVB samt på FB. Byarådet bjöd även in till informationsmöte på Lanthandeln då 
Fortifikationsverket och Försvarsmakten informerade om på vilket sätt NATO och DCA-
avtalet kan komma att påverka byn framöver.  
   Mer och mer fokus har riktats mot Lunds kommuns översiktsplan vad gäller förtätning och 
exploatering för att bygga 30.000 nya bostäder inom Lunds kommun och på ”bynivå” och 
den avsiktsförklaring som finns mellan LKF och Byalaget gällande byggande på anvisad 
mark mellan kyrkogård och Genvägen.  

Bilagor finner du HÄR 

 
 
 

https://tornahallestad.se/inbjudan-till-torna-hallestads-byalags-arsmote/



